MINISTERIO DA FAZENDA 
CONSELHO DE RECURSOS DO SISTEMA NACIONAL DE SEGUROS PRIVADOS, 

DEPREVIDEC!XPR1VADA ABERTA E DECAPITALIZACA0 

(I) a denunciante apresentou os boletos de pagamento corn vencimento 
em 10/10/2000 e 08/10/2001, ambos no valor de R$ 292,12 (duzentos e 
noventa e dois reals e doze centavos) cada, em que consta como cedente 
a denunciada, devidamente quitados (fls. 5-6); 

a Finasa Seguradora informa que nao houve inclusão do imôvel na 
apólice, bern como nao foi repassado qualquer premio a mesma (fls. 12-
13); e

[...]

substituir a pena de cancelamento de registro pela de sancão pecuniária, 
nos termos do art. 56 da Resoluçao CNSP n° 243/2011, fixando-a em R$ 
15.000,00 (quinze mill reais); 

considerar a circunstância atenuante, por ter a sociedade corretora 
admitido a infraçao, impticando uma reducão de R$ 4.500,00 (quatro 
mil e quinhentos reais), equivalente a 10% da diferenca entre os timites 
mâximo e mInima da sançao, nos termos do art. 12, III, e paragrafo ünico, 
da Resoluçao CNSP n° 243/2011. 

Eovoto. 

Rio de Janeiro, 31 de marco de 2016. 

Th 

Carmen D 	trâo Monteiro 
Conselheira elatora